
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    278    DEL     06/04/2023 

NOMINA  AI  SENSI  DELL'ART.  31  DEL  D.LG.  N.  50/2016  S.M.I.  DEL 
RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROCEDIMENTO  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA REPUBBLICA NEL 
COMUNE DI CATTOLICA - M4C1I3.3 -  CUP G61B21009820007 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 320 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 278 del 06/04/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  nel   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2023/2025”  approvato  con 
delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA" per un importo di € 7.000.000,00,  CUP:  G61B21009820007;

- che il Comune di Cattolica, su indicazione della Provincia di Rimini in data 30.12.2021 ha 
confermato  gli  elementi  essenziali  del  progetto  della  Nuova  scuola  Repubblica  e  il  
mantenimento  del  progetto   all’interno  della  Programmazione  Provinciale  triennale 
2018/2020 in materia di edilizia scolastica;

-  che  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso alla  Regione la  Programmazione  Provinciale  
triennale 2018/2020 in materia di edilizia scolastica, all’interno della quale vi era candidato 
il  progetto  sopra  indicato,  da  inviare  al  MIUR  per  l’eventuale  assegnazione  del 
finanziamento attraverso l’art. 5 del D.M. 343/2021 che prevede assegnazione di risorse dal  
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

- che con decreto MIM n. 6 dicembre 2022 n. 318 è stato approvato la Prima parte dei 
Piani  Regionali  nell’ambito  del  Piano Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  4  – 
Componente  1  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- che all’interno del decreto sopra richiamato è presente tra i  progetti approvati,  quello 
relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA NEL 
COMUNE DI CATTOLICA";

Pratica n. 320 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 278 del 06/04/2023 Pag. 2 di 4



- che con nota ns. prot. n. 10881 del 16.03.2023 dell’Unità di Missione PNRR del Ministero 
dell’Istruzione  e  del  Merito  veniva  comunicato  l’assegnazione  definitiva  del  contributo 
Ministeriale  

- che in data 24.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra 
MIM e Comune di Cattolica relativo al progetto sopra indicato;

PRESO ATTO CHE:

- a seguito che tra gli atti richiesti dalla nota del Ministero dell’Istruzione  sopra richiamata 
viene  indicato  quale  documento  da  presentare  in  sede  di  gestione  e  rendicontazione  del 
finanziamento decreto di nomina RUP;

- che con atto del 01.07.2022 era già stato individuato l’Arch. Carlo Palmerini, Funzionario 
Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio del Comune di Cattolica 
quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto sopra richiamato;

VISTO: 

- l'Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 comma 1 il quale stabilisce: 

“1. Per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti  
individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero  
nell’atto  di  avvio  relativo  ad ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione,  un  
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  
dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione 
delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che  
assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo  
quanto previsto  al  comma 10,  il  RUP è  nominato  con atto  formale  del  soggetto  responsabile  dell'unità  
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del  
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di  
competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è  nominato;  la  sostituzione  del  RUP  
individuato  nella  programmazione  di  cui  all’articolo  21,  comma 1,  non  comporta  modifiche  alla  stessa.  
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli  
altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere  
rifiutato”.

- le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate  
dall’Anac con deliberazione numero 1007 del 11 ottobre 2017;

RITENUTO necessario confermare l’individuazione  avvenuta con atto del 01.07.2022 
e  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione   del  progetto  di 
“REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA"  l’Arch. Carlo Palmerini, Funzionario Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici, 
Servizi Tecnici, Patrimonio del Comune di Cattolica;

Pratica n. 320 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 278 del 06/04/2023 Pag. 3 di 4



Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
• il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per le 

parti ancora in vigore);
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

DISPONE 

Per quanto richiamato in premessa:

1)  di  confermare l’individuazione  avvenuta con atto del 01.07.2022  e  NOMINARE  ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida n. 3 ANAC. Responsabile 
Unico del Procedimento del progetto di “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA NEL COMUNE DI  CATTOLICA"  l’Arch.  Carlo  Palmerini,  Funzionario 
Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio del Comune di Cattolica.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/04/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 320 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 278 del 06/04/2023 Pag. 4 di 4


